

## ACTA

| Expediente nº | Órgano Colegiado           |
|---------------|----------------------------|
| JGL/2026/24   | La Junta de Gobierno Local |

## DATOS DE CELEBRACIÓN DE LA SESIÓN

**Tipo Convocatoria:**

Ordinaria

**Fecha:**

15 de julio de 2026

**Duración:**

Desde las 9:17 hasta las 9:20

**Lugar:**

SALA DE JUNTAS

**Presidida por:**

RAFAEL CABALLERO JIMÉNEZ

**Secretario:**

Francisco Luis Martín Oliva

## ASISTENCIA A LA SESIÓN

| Nombre y Apellidos                   | Asiste |
|--------------------------------------|--------|
| ALBERTO MANUEL GARCÍA GILABERT       | SÍ     |
| BEATRIZ GONZÁLEZ ORCE                | SÍ     |
| FRANCISCO JAVIER GARCÍA FERNÁNDEZ    | NO     |
| Francisco Miguel Rodríguez Rodríguez | SÍ     |
| JUAN JOSÉ RUIZ JOYA                  | NO     |
| LUIS FRANCISCO ARAGÓN OLIVARES       | SÍ     |
| María Carmen Reinoso Herrero         | SÍ     |
| RAFAEL CABALLERO JIMÉNEZ             | SÍ     |

ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO  
Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026Cód. Validación: 4LMM42X72HPE3W2DJ7A62VNL S  
Verificación: <https://almunecar.sedelectronica.es/>  
Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 1 de 30

**Excusas de asistencia presentadas:**

1. FRANCISCO JAVIER GARCÍA FERNANDEZ:  
«Enfermedad»
2. JUAN JOSÉ RUIZ JOYA:  
«Enfermedad»

Además asisten como miembros de la corporación María del Carmen Martín Orce, María Lucía González López y Carlos Enrique Ferrón Calabuig.

Asiste la Interventora Accidental municipal Silvia Justo González.

Una vez verificada por el Secretario la válida constitución del órgano, el Presidente abre sesión, procediendo a la deliberación sobre los asuntos incluidos en el Orden del Día.

**A) ASUNTOS****Aprobación del acta de la sesión anterior****Favorable****Tipo de votación:** Asentimiento**Resolución:**

Como primer punto del orden del día, se da cuenta del borrador del acta de la sesión ordinaria de 08/07/2026.

Dando cumplimiento a lo establecido por el Art. 91.1 del ROF, el Sr. Alcalde pregunta a los miembros de la JGL si tienen pareceres que manifestar a la misma, ante la ausencia de observación alguna se considera aprobada la misma.

**Expediente 8405/2025. Aprobación de certificación de obras nº 3 de Proyecto de reposición y mejoras T. M. Almuñécar.****Favorable****Tipo de votación:** Ordinaria

A favor: 6, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

**Hechos y fundamentos de derecho:**

Francisco Miguel Rodríguez Rodríguez, Concejal Delegado de obras Públicas, Mantenimiento, Proyectos Estratégicos y Juventud, en relación con la ejecución de las obras contempladas en el Proyecto “PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR – 2025”,



EXPONE:

Que se ha emitido por el Director de las Obras, “Certificación de Obras nº 3 - MAYO 2026”, por importe de 122.774,59 €. (ciento veintidós mil setecientos setenta y cuatro euros y cincuenta y nueve céntimos de euro).

A la vista de la misma, a la Junta de Gobierno Local SE PROPONE:

Vista la propuesta de resolución PR/2026/2470 de 8 de julio de 2026.

### Resolución:

1.- Aprobar la “Certificación de Obras nº 3 . MAYO 2026”, emitida por el Ingeniero de Obras Públicas Municipal, Director de Obras, D. Juan Miguel Villacañas Ruiz, del Proyecto “PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR – 2025”, por importe de 122.774,59 €. (ciento veintidós mil setecientos setenta y cuatro euros y cincuenta y nueve céntimos de euro), a favor del Contratista UTE BITUM ASFALTOS E INFRAESTRUCTURAS, SL.- ACSA OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A.U. (UTE PLAN ASFÁLTICO ALMUÑÉCAR).

2.- Dar cuenta a los Servicios Económicos Municipales y al Contratista de las Obras.

### Documentos anexos:

- Anexo 1. 3ª Certificación\_Mayo26\_firmada

**Expediente 8354/2026. Aprobación de Memoria Valorada de mejora de protecciones y drenajes Río Seco.**

**No hay acuerdo**

**Motivo:** Ampliar documentación

### Hechos y fundamentos de derecho:

Que se ha suscrito Informe por la Asesora Jurídica de Urbanismo, Dª Patricia Alférez Bonilla, con fecha 3 de julio de 2026, en el que se informa:

“ASUNTO.- Aprobación de la Memoria Valorada de “Mejora de Protecciones y Drenajes de varios caminos en el entorno del Río Seco”.

### ANTECEDENTES

I.- Con fecha 1.07.2026 el Ingeniero Técnico de Obras Públicas Municipal suscribe Memoria Valorada de “Mejora de Protecciones y Drenajes de varios caminos en el entorno del Río

ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO  
Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMM2X72HPE3W2D17A62VNL5  
Verificación: <https://almunecar.sedelectronica.es/>  
Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 3 de 30



Seco” con objeto de definir las obras propuestas, valorarlas económicamente y, servir como documento base para la contratación y posterior ejecución de las obras descritas en el mismo, en el entorno del Río Seco.

En la misma fecha, emite informe de motivación para la contratación de la ejecución de las obras descritas en la memoria.

## CONSIDERACIONES JURÍDICAS

PRIMERA.- La legislación aplicable es:

- Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local: art. 21.1.o)- Ley 9 /2017, de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público: Disposición Adicional Segunda.1
- Ley 7/2021, de 1 de diciembre, de Impulso para la Sostenibilidad del Territorio de Andalucía: art. 139.
- Decreto 550/2022, de 29 de noviembre, RGL: art. 296

SEGUNDA.- De acuerdo con lo establecido en el art. 296 del RGL y el art. 139.2 de la LISTA el acuerdo que autorice o apruebe los actos promovidos por el Ayuntamiento en su término municipal, estará sujeto a los mismos requisitos y producirá los mismos efectos que la licencia urbanística, sin perjuicio de lo dispuesto en la legislación de régimen local.

Por tanto, aunque el Ayuntamiento no está sujeto a la concesión de licencia urbanística para realizar obras o actos urbanísticos que de ser llevados a cabo por particulares sí estarían sometidos a dicho título habilitante, el acuerdo municipal que autorice o apruebe dichos actos o usos, producirá los mismos efectos que la licencia urbanística.

La aprobación de los mismos, deberá de seguir los mismos trámites que integran el procedimiento de otorgamiento de dichos títulos habilitantes, por lo que será necesaria la emisión de los informes técnicos y jurídicos preceptivos antes de la aprobación del proyecto de obras o de la actuación urbanística.

TERCERA.- El documento técnico ha sido redactado por el Ingeniero Técnico de Obras Públicas Municipal y además ha emitido informe de motivación para la ulterior contratación de la ejecución de las obras, por lo que se da cumplimiento al art. 140.3 de la LISTA.

CUARTA.- La competencia para la aprobación de la memoria corresponde al Alcalde a tenor de lo establecido en el art. 21.1.o) de la Ley 7/1985, de 2 de Abril en relación con la Disposición Adicional Segunda.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público, pero ha sido delegada en la Junta de Gobierno Local mediante Resolución de Alcaldía n.º 2023/2475 de fecha 19.06.2023.

Por todo ello, SE PROPONE:

ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO  
Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMM42X72HPE3W2DJ7A62VNL5  
Verificación: <https://almunecar.sedelectronica.es/>  
Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 4 de 30



1º.- Aprobar la Memoria Valorada de “Mejora de Protecciones y Drenajes de varios caminos en el entorno del Río Seco” redactada por el Ingeniero Técnico de Obras Públicas Municipal en fecha 1.07.2026.

Este es el informe que se emite, salvedad hecha de criterio superior fundado en derecho”.

Vista la propuesta de resolución PR/2026/2704 de 6 de julio de 2026.

### Resolución:

Se deja este punto sobre la mesa.

**Expediente 8355/2026. Aprobación de Memoria Valorada de mejora de protecciones y drenajes Río Jate.**

**No hay acuerdo**

**Motivo:** Ampliar documentación

### Hechos y fundamentos de derecho:

Que se ha suscrito Informe por la Asesora Jurídica de Urbanismo, D<sup>a</sup> Patricia Alférez Bonilla, con fecha 3 de julio de 2026, en el que se informa:

“ASUNTO.- Aprobación de la Memoria Valorada de “Mejora de Protecciones y Drenajes de varios caminos en el entorno del Río Jate”.

#### ANTECEDENTES

I.- Con fecha 1.07.2026 el Ingeniero Técnico de Obras Públicas Municipal suscribe Memoria Valorada de “Mejora de Protecciones y Drenajes de varios caminos en el entorno del Río Jate” con objeto de definir las obras propuestas, valorarlas económicamente y, servir como documento base para la contratación y posterior ejecución de las obras descritas en el mismo, en el entorno del Río Jate.

En la misma fecha, emite informe de motivación para la contratación de la ejecución de las obras descritas en la memoria.

#### CONSIDERACIONES JURÍDICAS

PRIMERA.- La legislación aplicable es:

- Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local: art. 21.1.o)- Ley 9 /2017, de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público: Disposición Adicional Segunda.1
- Ley 7/2021, de 1 de diciembre, de Impulso para la Sostenibilidad del Territorio de Andalucía: art. 139.
- Decreto 550/2022, de 29 de noviembre, RGL : art. 296



SEGUNDA.- De acuerdo con lo establecido en el art. 296 del RGL y el art. 139.2 de la LISTA el acuerdo que autorice o apruebe los actos promovidos por el Ayuntamiento en su término municipal, estará sujeto a los mismos requisitos y producirá los mismos efectos que la licencia urbanística, sin perjuicio de lo dispuesto en la legislación de régimen local.

Por tanto, aunque el Ayuntamiento no está sujeto a la concesión de licencia urbanística para realizar obras o actos urbanísticos que de ser llevados a cabo por particulares sí estarían sometidos a dicho título habilitante, el acuerdo municipal que autorice o apruebe dichos actos o usos, producirá los mismos efectos que la licencia urbanística.

La aprobación de los mismos, deberá de seguir los mismos trámites que integran el procedimiento de otorgamiento de dichos títulos habilitantes, por lo que será necesaria la emisión de los informes técnicos y jurídicos preceptivos antes de la aprobación del proyecto de obras o de la actuación urbanística.

TERCERA.- El documento técnico ha sido redactado por el Ingeniero Técnico de Obras Públicas Municipal y además ha emitido informe de motivación para la ulterior contratación de la ejecución de las obras, por lo que se da cumplimiento al art. 140.3 de la LISTA.

CUARTA.- La competencia para la aprobación de la memoria corresponde al Alcalde a tenor de lo establecido en el art. 21.1.o) de la Ley 7/1985, de 2 de Abril en relación con la Disposición Adicional Segunda.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público, pero ha sido delegada en la Junta de Gobierno Local mediante Resolución de Alcaldía n.º 2023/2475 de fecha 19.06.2023.

Por todo ello, SE PROPONE:

1º.- Aprobar la Memoria Valorada de “Mejora de Protecciones y Drenajes de varios caminos en el entorno del Río Jate” redactada por el Ingeniero Técnico de Obras Públicas

Municipal en fecha 1.07.2026.

Este es el informe que se emite, salvedad hecha de criterio superior fundado en derecho”.

Vista la propuesta de resolución PR/2026/2705 de 6 de julio de 2026.

### Resolución:

Se deja este punto sobre la mesa.

**Expediente 8353/2026. Aprobación de Memoria Valorada de mejora de protecciones y drenajes Río Verde.**

**No hay acuerdo**

**Motivo:** Ampliar documentación



## Hechos y fundamentos de derecho:

Que se ha suscrito Informe por la Asesora Jurídica de Urbanismo, D<sup>a</sup> Patricia Alférez Bonilla, con fecha 3 de julio de 2026, en el que se informa:

“ASUNTO.- Aprobación de la Memoria Valorada de “Mejora de Protecciones y Drenajes de varios caminos en el entorno del Río Verde”.

## ANTECEDENTES

I.- Con fecha 1.07.2026 el Ingeniero Técnico de Obras Públicas Municipal suscribe Memoria Valorada de “Mejora de Protecciones y Drenajes de varios caminos en el entorno del Río Verde” con objeto de definir las obras propuestas, valorarlas económicamente y, servir como documento base para la contratación y posterior ejecución de las obras descritas en el mismo, en el entorno del Río Verde.

En la misma fecha, emite informe de motivación para la contratación de la ejecución de las obras descritas en la memoria.

## CONSIDERACIONES JURÍDICAS

PRIMERA.- La legislación aplicable es:

- Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local: art. 21.1.o)- Ley 9 /2017, de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público: Disposición Adicional Segunda.1
- Ley 7/2021, de 1 de diciembre, de Impulso para la Sostenibilidad del Territorio de Andalucía: art. 139.
- Decreto 550/2022, de 29 de noviembre, RGL: art. 296

SEGUNDA.- De acuerdo con lo establecido en el art. 296 del RGL y el art. 139.2 de la LISTA el acuerdo que autorice o apruebe los actos promovidos por el Ayuntamiento en su término municipal, estará sujeto a los mismos requisitos y producirá los mismos efectos que la licencia urbanística, sin perjuicio de lo dispuesto en la legislación de régimen local.

Por tanto, aunque el Ayuntamiento no está sujeto a la concesión de licencia urbanística para realizar obras o actos urbanísticos que de ser llevados a cabo por particulares sí estarían sometidos a dicho título habilitante, el acuerdo municipal que autorice o apruebe dichos actos o usos, producirá los mismos efectos que la licencia urbanística.

La aprobación de los mismos, deberá de seguir los mismos trámites que integran el procedimiento de otorgamiento de dichos títulos habilitantes, por lo que será necesaria la emisión de los informes técnicos y jurídicos preceptivos antes de la aprobación del proyecto de obras o de la actuación urbanística.

ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO  
Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMM42X72HPE3W2DJ7A62VNL  
Verificación: <https://almunecar.sedelectronica.es/>  
Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 7 de 30





TERCERA.- El documento técnico ha sido redactado por el Ingeniero Técnico de Obras Públicas Municipal y además ha emitido informe de motivación para la ulterior contratación de la ejecución de las obras, por lo que se da cumplimiento al art. 140.3 de la LISTA.

CUARTA.- La competencia para la aprobación de la memoria corresponde al Alcalde a tenor de lo establecido en el art. 21.1.o) de la Ley 7/1985, de 2 de Abril en relación con la Disposición Adicional Segunda.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público, pero ha sido delegada en la Junta de Gobierno Local mediante Resolución de Alcaldía n.º 2023/2475 de fecha 19.06.2023.

Por todo ello, SE PROPONE:

1º.- Aprobar la Memoria Valorada de “Mejora de Protecciones y Drenajes de varios caminos en el entorno del Río Verde” redactada por el Ingeniero Técnico de Obras Públicas Municipal en fecha 1.07.2026.

Este es el informe que se emite, salvedad hecha de criterio superior fundado en derecho”.

Vista la propuesta de resolución PR/2026/2703 de 6 de julio de 2026.

#### **Resolución:**

Se deja este punto sobre la mesa.

#### **B) TOMA DE CONOCIMIENTO**

No hay asuntos

#### **C) RUEGOS Y PREGUNTAS**

No hay asuntos

#### **DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE**

**ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO**  
Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMM2X72HPE3W2D17A62VNL S  
Verificación: <https://almunecar.sedelectronica.es/>  
Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 8 de 30





## ÍNDICE DE ANEXOS ACTA JGL/2026/24

### A) ASUNTOS

1. Expediente 8405/2025. Aprobación de certificación de obras nº 3 de Proyecto de reposición y mejoras T. M. Almuñécar.

- Anexo 1. 3ª Certificación\_Mayo26\_firmada

ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO  
Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMM2X72HPE3W2DJ7A62VNLS  
Verificación: <https://almunecar.sedelectronica.es/>  
Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 9 de 30





CERTIFICACIÓN DE OBRAS

SERVICIO DE INGENIERÍA E INFRAESTRUCTURAS

|                   |           |
|-------------------|-----------|
| CERTIFICACIÓN Nº: | 3         |
| PERIODO:          | MAYO 2026 |

|                       |   |           |
|-----------------------|---|-----------|
| Tipo de certificación | X | Ordinaria |
|                       |   | Final     |
|                       |   |           |

|        |                |            |                        |              |            |
|--------|----------------|------------|------------------------|--------------|------------|
| Fechas | Adjudicación   | 15/12/2025 | Importes               | Proyecto     | 900.000,00 |
|        | Contrato       | 08/01/2026 |                        | Adjudicación | 619.290,00 |
|        | Acta Replanteo | 09/02/2026 | Baja de Adjudicación % |              | 31,190%    |

|                                                                                |            |
|--------------------------------------------------------------------------------|------------|
| DESIGNACIÓN DE LAS OBRAS:                                                      |            |
| "PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR – 2025" |            |
| Expediente Gest:                                                               | 11992/2025 |
| Expte Cont:                                                                    | 144/2025   |

|              |                              |               |
|--------------|------------------------------|---------------|
| CONTRATISTA: | UTE BITUM ASFALTOS E INFRAES | CIF U24906349 |
|--------------|------------------------------|---------------|

|                                   |            |
|-----------------------------------|------------|
| PRESUPUESTO VIGENTE LIQUIDO       | En euros   |
| ADJUDICACIÓN                      | 619.290,00 |
| MODIFICACIONES                    |            |
| LIQUIDACIÓN INCREMENTO MEDICIONES |            |
|                                   |            |
| TOTAL                             | 619.290,00 |

| OBRA QUE SE CERTIFICA (euros) | ORIGEN ACTUAL | ORIGEN ANTERIOR | DIFERENCIA   |
|-------------------------------|---------------|-----------------|--------------|
| OBRA EJECUTADA                | 370.340,39    | 268.873,79      | 101.466,60   |
|                               |               |                 |              |
|                               |               |                 |              |
| DEDUCCIONES                   |               |                 |              |
| SUMA SIN IVA                  |               |                 | 101.466,60 € |
| IVA 21 %                      |               |                 | 21.307,99    |
| IMPORTE TOTAL                 |               |                 | 122.774,59 € |

D. Juan Miguel Villacañas Ruiz, como Director de las Obras, certifica que el importe que se acredita en la presente certificación es de:  
CIENTO VEINTIDOS MIL SETECIENTOS SETENTA Y CUATRO EUROS CON CINCUENTA Y NUEVE CÉNTIMOS

En Almuñécar, a 31 de mayo de 2026

El Director de las Obras:  
Fdo.: Juan Miguel Villacañas Ruiz

Conforme: El Contratista  
Fdo.: Juan Moreno Cobo

ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO  
Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMMM2X72HPE3W2DJ7A62WNLS  
Verificación: https://almunecat.sedelectronica.es/  
Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 10 de 30



**CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026**

**PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025**

| CÓDIGO                                                       | RESUMEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UDS | LONGITUD | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES | CANTIDAD | PRECIO | IMPORTE          |
|--------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|---------|--------|-----------|----------|--------|------------------|
| <b>CAPÍTULO C01 CALLE RONDA DE LOS HOLANDESES</b>            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        |                  |
| <b>SUBCAPÍTULO S101 PAVIMENTACIÓN</b>                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        |                  |
| S10101                                                       | <b>M2 FRESADO DE PAVIMENTO DE AGLOMERADO ASFÁLTICO</b><br>Fresado de pavimento de aglomerado asfáltico de 5 cm de espesor medio, mediante fresadora en frío compacta, equipada con banda transportadora para la carga directa sobre camión de los restos generados y posterior barrido de la superficie fresada con barredora mecánica. p.p contornos de arquetas y registros de forma manual y maquina especial, p.p de cortes de pavimento necesarios, barrido y limpieza ó compactación de fondo en caso necesario, incluso carga para su transporte a planta de reciclaje autorizada. Superficie medida según documentación gráfica de Proyecto. | 0,6 | 3.410,00 |         |        | 2.046,00  |          |        |                  |
|                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           | 2.046,00 | 4,31   | 8.818,26         |
| S10102                                                       | <b>M2 RIEGO DE ADHERENCIA C60B3 ADH</b><br>Riego de adherencia con 0,5 kg/m² de emulsión bituminosa catiónica C60B3 ADH, con un 60% de betún asfáltico como ligante. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 1   | 3.410,00 |         |        | 3.410,00  |          |        |                  |
|                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           | 3.410,00 | 0,73   | 2.489,30         |
| S10103                                                       | <b>M2 CAPA DE MEZCLA BITUMINOSA CONTINUA CALIENTE</b><br>Capa de 5 cm de espesor de mezcla bituminosa continua en caliente AC16 surf D, para capa de rodadura, de composición densa, con árido granítico de 16 mm de tamaño máximo y betún asfáltico modificado con polímeros. con p.p de transporte de equipos y material, extendido y compactación, con betún y filler incluido, p.p de cortes, fresados y riego asfáltico de juntas, totalmente ejecutada conforme a PG-3. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                   | 1   | 3.410,00 |         |        | 3.410,00  |          |        |                  |
|                                                              | Superficie a aglomerar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 0,2 | 3.410,00 |         |        | 682,00    |          |        |                  |
|                                                              | Bacheo previo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          |         |        |           |          |        |                  |
|                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           | 4.092,00 | 11,59  | 47.426,28        |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S101 PAVIMENTACIÓN.....</b>             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        | <b>58.733,84</b> |
| <b>SUBCAPÍTULO S102 GESTIÓN DE RESIDUOS</b>                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        |                  |
| S10201                                                       | <b>M3 TRANSPORTE DE RESIDUOS INERTES CON CAMIÓN</b><br>Transporte con camión de mezcla sin clasificar de residuos inertes producidos en obras de construcción y/o demolición, a vertedero específico, instalación de tratamiento de residuos de construcción y demolición externa a la obra o centro de valorización o eliminación de residuos, situado a > o igual a 20 km de distancia. Volumen teórico, estimado a partir del peso y la densidad aparente de los diferentes materiales que componen los residuos, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                        | 1   | 1,25     |         | 0,05   | 127,88    | =S101    | S10101 |                  |
|                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           | 127,88   | 20,45  | 2.615,15         |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S102 GESTIÓN DE RESIDUOS.....</b>       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        | <b>2.615,15</b>  |
| <b>TOTAL CAPÍTULO C01 CALLE RONDA DE LOS HOLANDESES.....</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        | <b>61.348,99</b> |

**ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO**  
 Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMM42X72HPE3W2D62VNL  
 Verificación: https://almunecar.sedelectronica.es/  
 Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 11 de 30



**CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026**

**PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025**

| CÓDIGO                                                 | RESUMEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UDS  | LONGITUD | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES | CANTIDAD | PRECIO | IMPORTE          |
|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|---------|--------|-----------|----------|--------|------------------|
| <b>CAPÍTULO C02 CALLE SERRANO</b>                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |          |         |        |           |          |        |                  |
| <b>SUBCAPÍTULO S201 PAVIMENTACIÓN</b>                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |          |         |        |           |          |        |                  |
| S20101                                                 | <b>M2 FRESADO DE PAVIMENTO DE AGLOMERADO ASFÁLTICO</b><br>Fresado de pavimento de aglomerado asfáltico de 5 cm de espesor medio, mediante fresadora en frío compacta, equipada con banda transportadora para la carga directa sobre camión de los restos generados y posterior barrido de la superficie fresada con barredora mecánica. p.p contornos de arquetas y registros de forma manual y maquina especial, p.p de cortes de pavimento necesarios, barrido y limpieza ó compactación de fondo en caso necesario, incluso carga para su transporte a planta de reciclaje autorizada. Superficie medida según documentación gráfica de Proyecto.<br>Fresado | 0,55 | 1.450,00 |         |        |           | 797,50   |        |                  |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |          |         |        |           | 797,50   | 4,31   | 3.431,23         |
| S20102                                                 | <b>M2 RIEGO DE ADHERENCIA C60B3 ADH</b><br>Riego de adherencia con 0,5 kg/m² de emulsión bituminosa catiónica C60B3 ADH, con un 60% de betún asfáltico como ligante. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.<br>Riego                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 1    | 1.450,00 |         |        |           | 1.450,00 |        |                  |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |          |         |        |           | 1.450,00 | 0,73   | 1.058,50         |
| S20103                                                 | <b>M2 CAPA DE MEZCLA BITUMINOSA CONTINUA CALIENTE</b><br>Capa de 5 cm de espesor de mezcla bituminosa continua en caliente AC16 surf D, para capa de rodadura, de composición densa, con árido granítico de 16 mm de tamaño máximo y betún asfáltico modificado con polímeros. con p.p de transporte de equipos y material, extendido y compactación, con betún y filler incluido, p.p de cortes, fresados y riego asfáltico de juntas, totalmente ejecutada conforme a PG-3. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.<br>Superficie a aglomerar                                                                    | 1    | 1.450,00 |         |        |           | 1.450,00 |        |                  |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |          |         |        |           | 1.450,00 | 11,59  | 16.804,50        |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S201 PAVIMENTACIÓN.....</b>       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |          |         |        |           |          |        | <b>21.301,23</b> |
| <b>SUBCAPÍTULO S202 GESTIÓN DE RESIDUOS</b>            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |          |         |        |           |          |        |                  |
| S20201                                                 | <b>M3 TRANSPORTE DE RESIDUOS INERTES CON CAMIÓN</b><br>Transporte con camión de mezcla sin clasificar de residuos inertes producidos en obras de construcción y/o demolición, a vertedero específico, instalación de tratamiento de residuos de construcción y demolición externa a la obra o centro de valorización o eliminación de residuos, situado a > o igual a 20 km de distancia. Volumen teórico, estimado a partir del peso y la densidad aparente de los diferentes materiales que componen los residuos, según documentación gráfica de Proyecto.<br>1                                                                                              | 1,25 |          | 0,05    |        | 49,84     | =S201    | S20101 |                  |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |          |         |        |           | 49,84    | 20,45  | 1.019,23         |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S202 GESTIÓN DE RESIDUOS.....</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |          |         |        |           |          |        | <b>1.019,23</b>  |
| <b>TOTAL CAPÍTULO C02 CALLE SERRANO.....</b>           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |          |         |        |           |          |        | <b>22.320,46</b> |

ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO  
 Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMM42X72HPE3W2DJ7A6JUNLS  
 Verificación: https://almunecar.sedelectronica.es/  
 Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 12 de 30



**CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026**

**PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025**

| CÓDIGO                                                 | RESUMEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UDS  | LONGITUD | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES | CANTIDAD | PRECIO | IMPORTE          |
|--------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|---------|--------|-----------|----------|--------|------------------|
| <b>CAPÍTULO C03 CALLE LIRIOS</b>                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           |          |        |                  |
| <b>SUBCAPÍTULO S301 PAVIMENTACIÓN</b>                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           |          |        |                  |
| S30101                                                 | <b>M2 FRESADO DE PAVIMENTO DE AGLOMERADO ASFÁLTICO</b><br>Fresado de pavimento de aglomerado asfáltico de 5 cm de espesor medio, mediante fresadora en frío compacta, equipada con banda transportadora para la carga directa sobre camión de los restos generados y posterior barrido de la superficie fresada con barredora mecánica. p.p contornos de arquetas y registros de forma manual y maquina especial, p.p de cortes de pavimento necesarios, barrido y limpieza ó compactación de fondo en caso necesario, incluso carga para su transporte a planta de reciclaje autorizada. Superficie medida según documentación gráfica de Proyecto. | 0,58 | 1.220,00 |         |        | 707,60    |          |        |                  |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           | 707,60   | 4,31   | 3.049,76         |
| S30102                                                 | <b>M2 RIEGO DE ADHERENCIA C60B3 ADH</b><br>Riego de adherencia con 0,5 kg/m² de emulsión bituminosa catiónica C60B3 ADH, con un 60% de betún asfáltico como ligante. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 1    | 1.220,00 |         |        | 1.220,00  |          |        |                  |
|                                                        | Deducir hormigonado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | -1   | 100,00   |         |        | -100,00   |          |        |                  |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           | 1.120,00 | 0,73   | 817,60           |
| S30103                                                 | <b>M2 CAPA DE MEZCLA BITUMINOSA CONTINUA CALIENTE</b><br>Capa de 5 cm de espesor de mezcla bituminosa continua en caliente AC16 surf D, para capa de rodadura, de composición densa, con árido granítico de 16 mm de tamaño máximo y betún asfáltico modificado con polímeros. con p.p de transporte de equipos y material, extendido y compactación, con betún y filler incluido, p.p de cortes, fresados y riego asfáltico de juntas, totalmente ejecutada conforme a PG-3. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                   | 1    | 1.220,00 |         |        | 1.220,00  |          |        |                  |
|                                                        | Deducir hormigonado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | -1   | 100,00   |         |        | -100,00   |          |        |                  |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           | 1.120,00 | 11,59  | 12.980,80        |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S301 PAVIMENTACIÓN.....</b>       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           |          |        | <b>16.848,16</b> |
| <b>SUBCAPÍTULO S302 GESTIÓN DE RESIDUOS</b>            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           |          |        |                  |
| S30201                                                 | <b>M3 TRANSPORTE DE RESIDUOS INERTES CON CAMIÓN</b><br>Transporte con camión de mezcla sin clasificar de residuos inertes producidos en obras de construcción y/o demolición, a vertedero específico, instalación de tratamiento de residuos de construcción y demolición externa a la obra o centro de valorización o eliminación de residuos, situado a > o igual a 20 km de distancia. Volumen teórico, estimado a partir del peso y la densidad aparente de los diferentes materiales que componen los residuos, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                        | 1    | 1,25     |         | 0,05   | 44,23     | =S301    | S30101 |                  |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           | 44,23    | 20,45  | 904,50           |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S302 GESTIÓN DE RESIDUOS.....</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           |          |        | <b>904,50</b>    |
| <b>TOTAL CAPÍTULO C03 CALLE LIRIOS.....</b>            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           |          |        | <b>17.752,66</b> |

**ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO**  
 Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMM2X72HPE3W577A62Y  
 Verificación: https://almunecar.sedelectronica.es/  
 Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 13 de 30



**CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026**

**PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025**

| CÓDIGO                                           | RESUMEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UDS | LONGITUD | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES | CANTIDAD | PRECIO | IMPORTE          |
|--------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|---------|--------|-----------|----------|--------|------------------|
| <b>CAPÍTULO C04 CALLE ALHAMBRA</b>               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        |                  |
| <b>SUBCAPÍTULO S401 PAVIMENTACIÓN</b>            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        |                  |
| S40101                                           | <b>M2 FRESADO DE PAVIMENTO DE AGLOMERADO ASFÁLTICO</b><br>Fresado de pavimento de aglomerado asfáltico de 5 cm de espesor medio, mediante fresadora en frío compacta, equipada con banda transportadora para la carga directa sobre camión de los restos generados y posterior barrido de la superficie fresada con barredora mecánica. p.p contornos de arquetas y registros de forma manual y maquina especial, p.p de cortes de pavimento necesarios, barrido y limpieza ó compactación de fondo en caso necesario, incluso carga para su transporte a planta de reciclaje autorizada. Superficie medida según documentación gráfica de Proyecto.<br>Superficie a fresar | 1   | 720,00   |         |        | 720,00    |          |        |                  |
|                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           | 720,00   | 4,31   | 3.103,20         |
| S40102                                           | <b>M2 RIEGO DE ADHERENCIA C60B3 ADH</b><br>Riego de adherencia con 0,5 kg/m² de emulsión bituminosa catiónica C60B3 ADH, con un 60% de betún asfáltico como ligante. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.<br>Riego                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 1   | 720,00   |         |        | 720,00    |          |        |                  |
|                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           | 720,00   | 0,73   | 525,60           |
| S40103                                           | <b>M2 CAPA DE MEZCLA BITUMINOSA CONTINUA CALIENTE</b><br>Capa de 5 cm de espesor de mezcla bituminosa continua en caliente AC16 surf D, para capa de rodadura, de composición densa, con árido granítico de 16 mm de tamaño máximo y betún asfáltico modificado con polímeros. con p.p de transporte de equipos y material, extendido y compactación, con betún y filler incluido, p.p de cortes, fresados y riego asfáltico de juntas, totalmente ejecutada conforme a PG-3. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.<br>Superficie a aglomerar                                                                                | 1   | 720,00   |         |        | 720,00    |          |        |                  |
|                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           | 720,00   | 11,59  | 8.344,80         |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S401 PAVIMENTACIÓN.....</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        | <b>11.973,60</b> |
| <b>SUBCAPÍTULO S402 SEÑALIZACIÓN</b>             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        |                  |
| S42001                                           | <b>M MARCA VIAL LONGITUDINAL PASO PEATONES</b><br>Aplicación mecánica con máquina autopropulsada de pintura para exterior, a base de resinas acrílicas, color blanco, acabado satinado, textura lisa, para marca vial longitudinal continua, de 40 cm de anchura, para separación de carriles. Incluso microesferas de vidrio, para conseguir efecto retrorreflectante en seco. Longitud medida según documentación gráfica de Proyecto.<br>Paso de peatones                                                                                                                                                                                                                | 14  | 3,00     |         |        | 42,00     |          |        |                  |
|                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           | 42,00    | 2,55   | 107,10           |
| S42002                                           | <b>M MARCA VIAL LONGITUDINAL CONTINUA</b><br>Aplicación mecánica con máquina autopropulsada de pintura para exterior, a base de resinas acrílicas, color blanco, acabado satinado, textura lisa, para marca vial longitudinal continua, de 15 cm de anchura, para bordes de calzada y delimitación de zonas o plazas de aparcamiento. Incluso microesferas de vidrio, para conseguir efecto retrorreflectante en seco. Longitud medida según documentación gráfica de Proyecto.<br>Aparcamientos                                                                                                                                                                            | 1   | 90,57    |         |        | 90,57     |          |        |                  |
|                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           | 90,57    | 1,26   | 114,12           |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S402 SEÑALIZACIÓN.....</b>  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        | <b>221,22</b>    |

**ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO**  
 Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMW2X7ZMPE3W2DJ7A62VNL  
 Verificación: https://almunecar.sedelectronica.es/  
 Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 14 de 30



**CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026**

**PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025**

| CÓDIGO                                      | RESUMEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UDS | LONGITUD | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES | CANTIDAD | PRECIO | IMPORTE          |
|---------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|---------|--------|-----------|----------|--------|------------------|
| <b>SUBCAPÍTULO S403 GESTIÓN DE RESIDUOS</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          |         |        |           |          |        |                  |
| S40301                                      | <b>M3 TRANSPORTE DE RESIDUOS INERTES CON CAMIÓN</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          |         |        |           |          |        |                  |
|                                             | Transporte con camión de mezcla sin clasificar de residuos inertes producidos en obras de construcción y/o demolición, a vertedero específico, instalación de tratamiento de residuos de construcción y demolición externa a la obra o centro de valorización o eliminación de residuos, situado a > o igual a 20 km de distancia. Volumen teórico, estimado a partir del peso y la densidad aparente de los diferentes materiales que componen los residuos, según documentación gráfica de Proyecto. |     |          |         |        |           |          |        |                  |
|                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 1   | 1,25     |         | 0,05   | 45,00     |          | =S401  | S40101           |
|                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          |         |        |           | 45,00    | 20,45  | 920,35           |
|                                             | <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S403 GESTIÓN DE RESIDUOS.....</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |          |         |        |           |          |        | <b>920,35</b>    |
|                                             | <b>TOTAL CAPÍTULO C04 CALLE ALHAMBRA.....</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |          |         |        |           |          |        | <b>13.115,87</b> |

**ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO**  
Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026





**CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026**

**PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025**

| CÓDIGO                                           | RESUMEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UDS | LONGITUD | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES | CANTIDAD | PRECIO | IMPORTE          |
|--------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|---------|--------|-----------|----------|--------|------------------|
| <b>CAPÍTULO C05 CALLE RAQUETA</b>                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        |                  |
| <b>SUBCAPÍTULO S501 PAVIMENTACIÓN</b>            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        |                  |
| S50101                                           | <b>M2 FRESADO DE PAVIMENTO DE AGLOMERADO ASFÁLTICO</b><br>Fresado de pavimento de aglomerado asfáltico de 5 cm de espesor medio, mediante fresadora en frío compacta, equipada con banda transportadora para la carga directa sobre camión de los restos generados y posterior barrido de la superficie fresada con barredora mecánica. p.p contornos de arquetas y registros de forma manual y maquina especial, p.p de cortes de pavimento necesarios, barrido y limpieza ó compactación de fondo en caso necesario, incluso carga para su transporte a planta de reciclaje autorizada. Superficie medida según documentación gráfica de Proyecto. | 0,6 | 810,00   |         |        | 486,00    |          |        |                  |
|                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           | 486,00   | 4,31   | 2.094,66         |
| S50102                                           | <b>M2 RIEGO DE ADHERENCIA C60B3 ADH</b><br>Riego de adherencia con 0,5 kg/m² de emulsión bituminosa catiónica C60B3 ADH, con un 60% de betún asfáltico como ligante. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 1   | 810,00   |         |        | 810,00    |          |        |                  |
|                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           | 810,00   | 0,73   | 591,30           |
| S50103                                           | <b>M2 CAPA DE MEZCLA BITUMINOSA CONTINUA CALIENTE</b><br>Capa de 5 cm de espesor de mezcla bituminosa continua en caliente AC16 surf D, para capa de rodadura, de composición densa, con árido granítico de 16 mm de tamaño máximo y betún asfáltico modificado con polímeros. con p.p de transporte de equipos y material, extendido y compactación, con betún y filler incluido, p.p de cortes, fresados y riego asfáltico de juntas, totalmente ejecutada conforme a PG-3. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                   | 1   | 810,00   |         |        | 810,00    |          |        |                  |
|                                                  | Superficie a aglomerar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |          |         |        |           | 810,00   | 11,59  | 9.387,90         |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S501 PAVIMENTACIÓN.....</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        | <b>12.073,86</b> |
| <b>SUBCAPÍTULO S502 SEÑALIZACIÓN</b>             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        |                  |
| S52001                                           | <b>M MARCA VIAL LONGITUDINAL PASO PEATONES</b><br>Aplicación mecánica con máquina autopropulsada de pintura para exterior, a base de resinas acrílicas, color blanco, acabado satinado, textura lisa, para marca vial longitudinal continua, de 40 cm de anchura, para separación de carriles. Incluso microesferas de vidrio, para conseguir efecto retrorreflectante en seco. Longitud medida según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        |                  |
|                                                  | Isleta calle Ermita                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4   | 3,00     |         |        | 12,00     |          |        |                  |
|                                                  | Stop calle Carretera de la Playa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1   | 3,81     |         |        | 3,81      |          |        |                  |
|                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           | 15,81    | 2,55   | 40,32            |
| S52002                                           | <b>M MARCA VIAL LONGITUDINAL CONTINUA</b><br>Aplicación mecánica con máquina autopropulsada de pintura para exterior, a base de resinas acrílicas, color blanco, acabado satinado, textura lisa, para marca vial longitudinal continua, de 15 cm de anchura, para bordes de calzada y delimitación de zonas o plazas de aparcamiento. Incluso microesferas de vidrio, para conseguir efecto retrorreflectante en seco. Longitud medida según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        |                  |
|                                                  | Isleta calle Ermita                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 3   | 5,00     |         |        | 15,00     |          |        |                  |
|                                                  | Bordes                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 2   | 52,00    |         |        | 104,00    |          |        |                  |
|                                                  | Central isleta calle Carretera de la playa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 1   | 5,00     |         |        | 5,00      |          |        |                  |
|                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 1   | 3,00     |         |        | 3,00      |          |        |                  |
|                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           | 127,00   | 1,26   | 160,02           |

ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO  
 Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 26MM2X72HPE3W2DJ7A62VNL5  
 Verificación: https://almunecar.sedelectronica.es/  
 Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 16 de 30



**CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026**

**PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025**

| CÓDIGO | RESUMEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UDS | LONGITUD | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES | CANTIDAD | PRECIO | IMPORTE          |
|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|---------|--------|-----------|----------|--------|------------------|
| S52003 | <b>M2 MARCADO DE FLECHAS E INCRIPCIONES EN VIALES</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          |         |        |           |          |        |                  |
|        | Aplicación mecánica con máquina autopulsada de pintura alcídica color blanco, para marcado de flechas e inscripciones en viales. Incluso microesferas de vidrio, para conseguir efecto retrorreflec-tante en seco. Superficie medida según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                                                                                                                                                            |     |          |         |        |           |          |        |                  |
|        | Stop                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1   | 2,09     | 1,60    |        | 3,34      |          |        |                  |
|        | Flecha de frente                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 2   | 1,20     |         |        | 2,40      |          |        |                  |
|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |          |         |        |           | 5,74     | 6,00   | 34,44            |
|        | <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S502 SEÑALIZACIÓN.....</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |          |         |        |           |          |        | <b>234,73</b>    |
|        | <b>SUBCAPÍTULO S503 GESTIÓN DE RESIDUOS</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |          |         |        |           |          |        |                  |
| S50301 | <b>M3 TRANSPORTE DE RESIDUOS INERTES CON CAMIÓN</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        |                  |
|        | Transporte con camión de mezcla sin clasificar de residuos inertes producidos en obras de construc-ción y/o demolición, a vertedero específico, instalación de tratamiento de residuos de construcción y demolición externa a la obra o centro de valorización o eliminación de residuos, situado a > o igual a 20 km de distancia. Volumen teórico, estimado a partir del peso y la densidad aparente de los dife-rentes materiales que componen los residuos, según documentación gráfica de Proyecto. |     |          |         |        |           |          |        |                  |
|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 1   | 1,25     | 0,05    | 30,38  | =S501     |          | S50101 |                  |
|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |          |         |        |           | 30,38    | 20,45  | 621,27           |
|        | <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S503 GESTIÓN DE RESIDUOS.....</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |          |         |        |           |          |        | <b>621,27</b>    |
|        | <b>TOTAL CAPÍTULO C05 CALLE RAQUETA.....</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        | <b>12.929,41</b> |

ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO  
Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMM2X72HPE3W2D17A62VNLS  
Verificación: <https://almunecar.sedelectronica.es/>  
Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 17 de 30



**CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026**

**PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025**

| CÓDIGO                                                 | RESUMEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UDS      | LONGITUD             | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES          | CANTIDAD | PRECIO | IMPORTE          |
|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------------|---------|--------|--------------------|----------|--------|------------------|
| <b>CAPÍTULO C06 APARCAMIENTO MARINA DEL ESTE</b>       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |                      |         |        |                    |          |        |                  |
| <b>SUBCAPÍTULO S601 PAVIMENTACIÓN</b>                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |                      |         |        |                    |          |        |                  |
| S60101                                                 | <b>M2 FRESADO DE PAVIMENTO DE AGLOMERADO ASFÁLTICO</b><br>Fresado de pavimento de aglomerado asfáltico de 5 cm de espesor medio, mediante fresadora en frío compacta, equipada con banda transportadora para la carga directa sobre camión de los restos generados y posterior barrido de la superficie fresada con barredora mecánica. p.p contornos de arquetas y registros de forma manual y maquina especial, p.p de cortes de pavimento necesarios, barrido y limpieza ó compactación de fondo en caso necesario, incluso carga para su transporte a planta de reciclaje autorizada. Superficie medida según documentación gráfica de Proyecto.<br>Fresado | 0,48     | 2.560,00             |         |        | 1.228,80           |          |        |                  |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |                      |         |        |                    | 1.228,80 | 4,31   | 5.290,13         |
| S60102                                                 | <b>M2 RIEGO DE ADHERENCIA C60B3 ADH</b><br>Riego de adherencia con 0,5 kg/m² de emulsión bituminosa catiónica C60B3 ADH, con un 60% de betún asfáltico como ligante. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.<br>Riego                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 1        | 2.560,00             |         |        | 2.560,00           |          |        |                  |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |                      |         |        |                    | 2.560,00 | 0,73   | 1.868,80         |
| S60103                                                 | <b>M2 CAPA DE MEZCLA BITUMINOSA CONTINUA CALIENTE</b><br>Capa de 5 cm de espesor de mezcla bituminosa continua en caliente AC16 surf D, para capa de rodadura, de composición densa, con árido granítico de 16 mm de tamaño máximo y betún asfáltico modificado con polímeros. con p.p de transporte de equipos y material, extendido y compactación, con betún y filler incluido, p.p de cortes, fresados y riego asfáltico de juntas, totalmente ejecutada conforme a PG-3. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.<br>Superficie a aglomerar<br>Bacheo previo                                                   | 1<br>0,2 | 2.560,00<br>2.560,00 |         |        | 2.560,00<br>512,00 |          |        |                  |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |                      |         |        |                    | 3.072,00 | 11,59  | 35.604,48        |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S601 PAVIMENTACIÓN.....</b>       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |                      |         |        |                    |          |        | <b>42.769,41</b> |
| <b>SUBCAPÍTULO S602 SEÑALIZACIÓN</b>                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |                      |         |        |                    |          |        |                  |
| S62002                                                 | <b>M MARCA VIAL LONGITUDINAL CONTINUA</b><br>Aplicación mecánica con máquina autopropulsada de pintura para exterior, a base de resinas acrílicas, color blanco, acabado satinado, textura lisa, para marca vial longitudinal continua, de 15 cm de anchura, para bordes de calzada y delimitación de zonas o plazas de aparcamiento. Incluso microesferas de vidrio, para conseguir efecto retrorreflectante en seco. Longitud medida según documentación gráfica de Proyecto.<br>Aparcamientos                                                                                                                                                                | 2        | 188,00               |         |        | 376,00             |          |        |                  |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |                      |         |        |                    | 376,00   | 1,26   | 473,76           |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S602 SEÑALIZACIÓN.....</b>        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |                      |         |        |                    |          |        | <b>473,76</b>    |
| <b>SUBCAPÍTULO S603 GESTIÓN DE RESIDUOS</b>            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |                      |         |        |                    |          |        |                  |
| S60301                                                 | <b>M3 TRANSPORTE DE RESIDUOS INERTES CON CAMIÓN</b><br>Transporte con camión de mezcla sin clasificar de residuos inertes producidos en obras de construcción y/o demolición, a vertedero específico, instalación de tratamiento de residuos de construcción y demolición externa a la obra o centro de valorización o eliminación de residuos, situado a > o igual a 20 km de distancia. Volumen teórico, estimado a partir del peso y la densidad aparente de los diferentes materiales que componen los residuos, según documentación gráfica de Proyecto.<br>1                                                                                              | 1,25     |                      | 0,05    | 76,80  | =S601              | S60101   |        |                  |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |                      |         |        |                    | 76,80    | 20,45  | 1.570,56         |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S603 GESTIÓN DE RESIDUOS.....</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |                      |         |        |                    |          |        | <b>1.570,56</b>  |

**ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO**  
 Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Validación: 4LMM42X72HPE3W2DJA62WNL5  
 Verificación: https://almunecar.sedelectronica.es/  
 Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 18 de 30



**CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026**

PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025

| CÓDIGO                                               | RESUMEN | UDS | LONGITUD | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES | CANTIDAD | PRECIO | IMPORTE   |
|------------------------------------------------------|---------|-----|----------|---------|--------|-----------|----------|--------|-----------|
| TOTAL CAPÍTULO C06 APARCAMIENTO MARINA DEL ESTE..... |         |     |          |         |        |           |          |        | 44.813,73 |

**ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO**  
Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026Cód. Validación: 4LMM2X72HPE3W2D17A62VNLS  
Verificación: <https://almunecar.sedelectronica.es/>  
Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 19 de 30

**CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026**

**PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025**

| CÓDIGO                                                    | RESUMEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UDS | LONGITUD | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES | CANTIDAD | PRECIO | IMPORTE         |
|-----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|---------|--------|-----------|----------|--------|-----------------|
| <b>CAPÍTULO C07 CALLE BAJADA A CHINA GORDA</b>            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        |                 |
| <b>SUBCAPÍTULO S701 PAVIMENTACIÓN</b>                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        |                 |
| S70101                                                    | <b>M2 FRESADO DE PAVIMENTO DE AGLOMERADO ASFÁLTICO</b><br>Fresado de pavimento de aglomerado asfáltico de 5 cm de espesor medio, mediante fresadora en frío compacta, equipada con banda transportadora para la carga directa sobre camión de los restos generados y posterior barrido de la superficie fresada con barredora mecánica. p.p contornos de arquetas y registros de forma manual y maquina especial, p.p de cortes de pavimento necesarios, barrido y limpieza ó compactación de fondo en caso necesario, incluso carga para su transporte a planta de reciclaje autorizada. Superficie medida según documentación gráfica de Proyecto.<br>Superficie a fresar | 0,6 | 500,00   |         |        | 300,00    |          |        |                 |
|                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           | 300,00   | 4,31   | 1.293,00        |
| S70102                                                    | <b>M2 RIEGO DE ADHERENCIA C60B3 ADH</b><br>Riego de adherencia con 0,5 kg/m² de emulsión bituminosa catiónica C60B3 ADH, con un 60% de betún asfáltico como ligante. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.<br>Riego                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 1   | 500,00   |         |        | 500,00    |          |        |                 |
|                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           | 500,00   | 0,73   | 365,00          |
| S70103                                                    | <b>M2 CAPA DE MEZCLA BITUMINOSA CONTINUA CALIENTE</b><br>Capa de 5 cm de espesor de mezcla bituminosa continua en caliente AC16 surf D, para capa de rodadura, de composición densa, con árido granítico de 16 mm de tamaño máximo y betún asfáltico modificado con polímeros. con p.p de transporte de equipos y material, extendido y compactación, con betún y filler incluido, p.p de cortes, fresados y riego asfáltico de juntas, totalmente ejecutada conforme a PG-3. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.<br>Superficie a aglomerar                                                                                | 1   | 500,00   |         |        | 500,00    |          |        |                 |
|                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           | 500,00   | 11,59  | 5.795,00        |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S701 PAVIMENTACIÓN.....</b>          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        | <b>7.453,00</b> |
| <b>SUBCAPÍTULO S702 GESTIÓN DE RESIDUOS</b>               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        |                 |
| S70201                                                    | <b>M3 TRANSPORTE DE RESIDUOS INERTES CON CAMIÓN</b><br>Transporte con camión de mezcla sin clasificar de residuos inertes producidos en obras de construcción y/o demolición, a vertedero específico, instalación de tratamiento de residuos de construcción y demolición externa a la obra o centro de valorización o eliminación de residuos, situado a > o igual a 20 km de distancia. Volumen teórico, estimado a partir del peso y la densidad aparente de los diferentes materiales que componen los residuos, según documentación gráfica de Proyecto.<br>1 1,25 0,05 18,75 =S701 S70101                                                                             |     |          |         |        |           |          |        |                 |
|                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           | 18,75    | 20,45  | 383,44          |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S702 GESTIÓN DE RESIDUOS.....</b>    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        | <b>383,44</b>   |
| <b>TOTAL CAPÍTULO C07 CALLE BAJADA A CHINA GORDA.....</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        | <b>7.836,44</b> |

ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO  
 Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMM42X72HPE3W2D17A6  
 Verificación: https://almunecar.sedelectronica.es/  
 Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 20 de 30



**CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026**

**PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025**

| CÓDIGO                                                  | RESUMEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UDS | LONGITUD | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES | CANTIDAD | PRECIO | IMPORTE           |
|---------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|---------|--------|-----------|----------|--------|-------------------|
| <b>CAPÍTULO C08 AVENIDA DEL MEDITERRANEO</b>            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        |                   |
| <b>SUBCAPÍTULO S801 PAVIMENTACIÓN</b>                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        |                   |
| S80101                                                  | <b>M2 FRESADO DE PAVIMENTO DE AGLOMERADO ASFÁLTICO</b><br>Fresado de pavimento de aglomerado asfáltico de 5 cm de espesor medio, mediante fresadora en frío compacta, equipada con banda transportadora para la carga directa sobre camión de los restos generados y posterior barrido de la superficie fresada con barredora mecánica. p.p contornos de arquetas y registros de forma manual y maquina especial, p.p de cortes de pavimento necesarios, barrido y limpieza ó compactación de fondo en caso necesario, incluso carga para su transporte a planta de reciclaje autorizada. Superficie medida según documentación gráfica de Proyecto. | 0,6 | 6.500,00 |         |        | 3.900,00  |          |        |                   |
|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           | 3.900,00 | 4,31   | 16.809,00         |
| S80102                                                  | <b>M2 RIEGO DE ADHERENCIA C60B3 ADH</b><br>Riego de adherencia con 0,5 kg/m² de emulsión bituminosa catiónica C60B3 ADH, con un 60% de betún asfáltico como ligante. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 1   | 6.500,00 |         |        | 6.500,00  |          |        |                   |
|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           | 6.500,00 | 0,73   | 4.745,00          |
| S80103                                                  | <b>M2 CAPA DE MEZCLA BITUMINOSA CONTINUA CALIENTE</b><br>Capa de 5 cm de espesor de mezcla bituminosa continua en caliente AC16 surf D, para capa de rodadura, de composición densa, con árido granítico de 16 mm de tamaño máximo y betún asfáltico modificado con polímeros. con p.p de transporte de equipos y material, extendido y compactación, con betún y filler incluido, p.p de cortes, fresados y riego asfáltico de juntas, totalmente ejecutada conforme a PG-3. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                   | 1   | 6.500,00 |         |        | 6.500,00  |          |        |                   |
|                                                         | Superficie a aglomerar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |          |         |        |           | 6.500,00 | 11,59  | 75.337,00         |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S801 PAVIMENTACIÓN.....</b>        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        | <b>96.889,00</b>  |
| <b>SUBCAPÍTULO S803 GESTIÓN DE RESIDUOS</b>             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        |                   |
| S80201                                                  | <b>M3 TRANSPORTE DE RESIDUOS INERTES CON CAMIÓN</b><br>Transporte con camión de mezcla sin clasificar de residuos inertes producidos en obras de construcción y/o demolición, a vertedero específico, instalación de tratamiento de residuos de construcción y demolición externa a la obra o centro de valorización o eliminación de residuos, situado a > o igual a 20 km de distancia. Volumen teórico, estimado a partir del peso y la densidad aparente de los diferentes materiales que componen los residuos, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                        | 1   | 1,25     |         | 0,05   | 243,75    | =S801    | S80101 |                   |
|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           | 243,75   | 20,45  | 4.984,69          |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S803 GESTIÓN DE RESIDUOS.....</b>  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        | <b>4.984,69</b>   |
| <b>TOTAL CAPÍTULO C08 AVENIDA DEL MEDITERRANEO.....</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        | <b>101.873,69</b> |

ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO  
 Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMM42X72HPE3W2DJ7A6UNLS  
 Verificación: https://almunecar.sedelectronica.es/  
 Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 21 de 30



**CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026**

**PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025**

| CÓDIGO                                                 | RESUMEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UDS | LONGITUD | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES | CANTIDAD | PRECIO | IMPORTE          |
|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|---------|--------|-----------|----------|--------|------------------|
| <b>CAPÍTULO C09 AVENIDA MAR DE PLATA</b>               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        |                  |
| <b>SUBCAPÍTULO S901 PAVIMENTACIÓN</b>                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        |                  |
| S90101                                                 | <b>M2 FRESADO DE PAVIMENTO DE AGLOMERADO ASFÁLTICO</b><br>Fresado de pavimento de aglomerado asfáltico de 5 cm de espesor medio, mediante fresadora en frío compacta, equipada con banda transportadora para la carga directa sobre camión de los restos generados y posterior barrido de la superficie fresada con barredora mecánica. p.p contornos de arquetas y registros de forma manual y maquina especial, p.p de cortes de pavimento necesarios, barrido y limpieza ó compactación de fondo en caso necesario, incluso carga para su transporte a planta de reciclaje autorizada. Superficie medida según documentación gráfica de Proyecto.<br>Superficie a fresar | 1   | 970,00   |         |        | 970,00    |          |        |                  |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           | 970,00   | 4,31   | 4.180,70         |
| S90102                                                 | <b>M2 RIEGO DE ADHERENCIA C60B3 ADH</b><br>Riego de adherencia con 0,5 kg/m² de emulsión bituminosa catiónica C60B3 ADH, con un 60% de betún asfáltico como ligante. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.<br>Riego                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 1   | 970,00   |         |        | 970,00    |          |        |                  |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           | 970,00   | 0,73   | 708,10           |
| S90103                                                 | <b>M2 CAPA DE MEZCLA BITUMINOSA CONTINUA CALIENTE</b><br>Capa de 5 cm de espesor de mezcla bituminosa continua en caliente AC16 surf D, para capa de rodadura, de composición densa, con árido granítico de 16 mm de tamaño máximo y betún asfáltico modificado con polímeros. con p.p de transporte de equipos y material, extendido y compactación, con betún y filler incluido, p.p de cortes, fresados y riego asfáltico de juntas, totalmente ejecutada conforme a PG-3. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.<br>Superficie a aglomerar                                                                                | 1   | 970,00   |         |        | 970,00    |          |        |                  |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           | 970,00   | 11,59  | 11.247,30        |
| S90104                                                 | <b>UD PUESTA A COTA DE TAPAS DE POZOS Y ARQUETAS EXISTENTES</b><br>Puesta a cota definitiva de tapa de arqueta o pozo de registro existente, incluyendo desmontaje del marco y reposición si procede, recrecido o rotura de borde superior de arqueta o boca de pozo de registro hasta cota definitiva, colocación de marco y transporte de material sobrante a vertedero. incluso medios auxiliares, material complementario, pequeño material y mano de obra de montaje. Medida la unidad ejecutada.<br>Pozos y arquetas                                                                                                                                                  | 8   |          |         |        | 8,00      |          |        |                  |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           | 8,00     | 68,44  | 547,52           |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S901 PAVIMENTACIÓN.....</b>       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        | <b>16.678,62</b> |
| <b>SUBCAPÍTULO S903 GESTIÓN DE RESIDUOS</b>            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        |                  |
| S90201                                                 | <b>M3 TRANSPORTE DE RESIDUOS INERTES CON CAMIÓN</b><br>Transporte con camión de mezcla sin clasificar de residuos inertes producidos en obras de construcción y/o demolición, a vertedero específico, instalación de tratamiento de residuos de construcción y demolición externa a la obra o centro de valorización o eliminación de residuos, situado a > o igual a 20 km de distancia. Volumen teórico, estimado a partir del peso y la densidad aparente de los diferentes materiales que componen los residuos, según documentación gráfica de Proyecto.<br>1 1,25 0,05 60,63 =S901 S90101                                                                             | 1   | 1,25     |         | 0,05   | 60,63     |          |        |                  |
|                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           | 60,63    | 20,45  | 1.239,86         |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S903 GESTIÓN DE RESIDUOS.....</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        | <b>1.239,86</b>  |
| <b>TOTAL CAPÍTULO C09 AVENIDA MAR DE PLATA.....</b>    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        | <b>17.918,50</b> |

**ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO**  
 Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Verificación: MM2892HPE3W2DJ7A62VNL S  
 Verificación: https://almunecar.sedelectronica.es/  
 Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 22 de 30





**CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026**

**PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025**

| CÓDIGO                                                  | RESUMEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UDS  | LONGITUD | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES | CANTIDAD | PRECIO | IMPORTE          |
|---------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|---------|--------|-----------|----------|--------|------------------|
| <b>CAPÍTULO C10 CAMINO DE RIO SECO</b>                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |          |         |        |           |          |        |                  |
| <b>SUBCAPÍTULO S1001 PAVIMENTACIÓN</b>                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |          |         |        |           |          |        |                  |
| S100101                                                 | <b>M2 FRESADO DE PAVIMENTO DE AGLOMERADO ASFÁLTICO</b><br>Fresado de pavimento de aglomerado asfáltico de 5 cm de espesor medio, mediante fresadora en frío compacta, equipada con banda transportadora para la carga directa sobre camión de los restos generados y posterior barrido de la superficie fresada con barredora mecánica. p.p contornos de arquetas y registros de forma manual y maquina especial, p.p de cortes de pavimento necesarios, barrido y limpieza ó compactación de fondo en caso necesario, incluso carga para su transporte a planta de reciclaje autorizada. Superficie medida según documentación gráfica de Proyecto.<br>Superficie a fresar | 0,55 | 890,00   |         |        |           | 489,50   |        |                  |
|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |          |         |        |           | 489,50   | 4,31   | 2.109,75         |
| S100102                                                 | <b>M2 RIEGO DE ADHERENCIA C60B3 ADH</b><br>Riego de adherencia con 0,5 kg/m² de emulsión bituminosa catiónica C60B3 ADH, con un 60% de betún asfáltico como ligante. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.<br>Riego                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 1    | 890,00   |         |        |           | 890,00   |        |                  |
|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |          |         |        |           | 890,00   | 0,73   | 649,70           |
| S100103                                                 | <b>M2 CAPA DE MEZCLA BITUMINOSA CONTINUA CALIENTE</b><br>Capa de 5 cm de espesor de mezcla bituminosa continua en caliente AC16 surf D, para capa de rodadura, de composición densa, con árido granítico de 16 mm de tamaño máximo y betún asfáltico modificado con polímeros. con p.p de transporte de equipos y material, extendido y compactación, con betún y filler incluido, p.p de cortes, fresados y riego asfáltico de juntas, totalmente ejecutada conforme a PG-3. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.<br>Superficie a aglomerar                                                                                | 1    | 890,00   |         |        |           | 890,00   |        |                  |
|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |          |         |        |           | 890,00   | 11,59  | 10.317,10        |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S1001 PAVIMENTACIÓN.....</b>       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |          |         |        |           |          |        | <b>13.074,55</b> |
| <b>SUBCAPÍTULO S1002 GESTIÓN DE RESIDUOS</b>            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |          |         |        |           |          |        |                  |
| S100201                                                 | <b>M3 TRANSPORTE DE RESIDUOS INERTES CON CAMIÓN</b><br>Transporte con camión de mezcla sin clasificar de residuos inertes producidos en obras de construcción y/o demolición, a vertedero específico, instalación de tratamiento de residuos de construcción y demolición externa a la obra o centro de valorización o eliminación de residuos, situado a > o igual a 20 km de distancia. Volumen teórico, estimado a partir del peso y la densidad aparente de los diferentes materiales que componen los residuos, según documentación gráfica de Proyecto.<br>1 1,25 0,05 30,59 =S1001 S100101                                                                           |      |          |         |        |           | 30,59    | 20,45  | 625,57           |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S1002 GESTIÓN DE RESIDUOS.....</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |          |         |        |           |          |        | <b>625,57</b>    |
| <b>TOTAL CAPÍTULO C10 CAMINO DE RIO SECO.....</b>       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |          |         |        |           |          |        | <b>13.700,12</b> |

ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO  
 Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMM42X72HPE3W2D17A62VMS  
 Verificación: https://almunecar.sedelectronica.es/  
 Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 23 de 30





**CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026**

**PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025**

| CÓDIGO                                                    | RESUMEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UDS  | LONGITUD | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES | CANTIDAD | PRECIO  | IMPORTE          |
|-----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|---------|--------|-----------|----------|---------|------------------|
| <b>CAPÍTULO C12 CALLE PRÍNCIPE DE ASTURIAS</b>            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           |          |         |                  |
| <b>SUBCAPÍTULO S1201 PAVIMENTACIÓN</b>                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           |          |         |                  |
| S120101                                                   | <b>M2 FRESADO DE PAVIMENTO DE AGLOMERADO ASFÁLTICO</b><br>Fresado de pavimento de aglomerado asfáltico de 5 cm de espesor medio, mediante fresadora en frío compacta, equipada con banda transportadora para la carga directa sobre camión de los restos generados y posterior barrido de la superficie fresada con barredora mecánica. p.p contornos de arquetas y registros de forma manual y maquina especial, p.p de cortes de pavimento necesarios, barrido y limpieza ó compactación de fondo en caso necesario, incluso carga para su transporte a planta de reciclaje autorizada. Superficie medida según documentación gráfica de Proyecto. | 0,75 | 2.840,00 |         |        | 2.130,00  |          |         |                  |
|                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           | 2.130,00 | 4,31    | 9.180,30         |
| S120102                                                   | <b>M2 RIEGO DE ADHERENCIA C60B3 ADH</b><br>Riego de adherencia con 0,5 kg/m² de emulsión bituminosa catiónica C60B3 ADH, con un 60% de betún asfáltico como ligante. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 1    | 2.840,00 |         |        | 2.840,00  |          |         |                  |
|                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           | 2.840,00 | 0,73    | 2.073,20         |
| S120103                                                   | <b>M2 CAPA DE MEZCLA BITUMINOSA CONTINUA CALIENTE</b><br>Capa de 5 cm de espesor de mezcla bituminosa continua en caliente AC16 surf D, para capa de rodadura, de composición densa, con árido granítico de 16 mm de tamaño máximo y betún asfáltico modificado con polímeros. con p.p de transporte de equipos y material, extendido y compactación, con betún y filler incluido, p.p de cortes, fresados y riego asfáltico de juntas, totalmente ejecutada conforme a PG-3. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                   | 1    | 2.840,00 |         |        | 2.840,00  |          |         |                  |
|                                                           | Superficie a aglomerar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |          |         |        |           | 2.840,00 | 11,59   | 32.915,60        |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S1201 PAVIMENTACIÓN.....</b>         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           |          |         | <b>44.169,10</b> |
| <b>SUBCAPÍTULO S1203 GESTIÓN DE RESIDUOS</b>              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           |          |         |                  |
| S120201                                                   | <b>M3 TRANSPORTE DE RESIDUOS INERTES CON CAMIÓN</b><br>Transporte con camión de mezcla sin clasificar de residuos inertes producidos en obras de construcción y/o demolición, a vertedero específico, instalación de tratamiento de residuos de construcción y demolición externa a la obra o centro de valorización o eliminación de residuos, situado a > o igual a 20 km de distancia. Volumen teórico, estimado a partir del peso y la densidad aparente de los diferentes materiales que componen los residuos, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                        | 1    | 1,25     |         | 0,05   | 133,13    | =S1201   | S120101 |                  |
|                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           | 133,13   | 20,45   | 2.722,51         |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S1203 GESTIÓN DE RESIDUOS.....</b>   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           |          |         | <b>2.722,51</b>  |
| <b>TOTAL CAPÍTULO C12 CALLE PRÍNCIPE DE ASTURIAS.....</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           |          |         | <b>46.891,61</b> |

**ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO**  
 Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMM42X72HPE3W2D7N13  
 Verificación: https://almunecar.sedelectronica.es/  
 Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 24 de 30



**CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026**

**PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025**

| CÓDIGO                                                  | RESUMEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UDS | LONGITUD | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES | CANTIDAD | PRECIO  | IMPORTE          |
|---------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|---------|--------|-----------|----------|---------|------------------|
| <b>CAPÍTULO C13 CAMINO PINO VELILLA</b>                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |          |         |        |           |          |         |                  |
| <b>SUBCAPÍTULO S1301 PAVIMENTACIÓN</b>                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |          |         |        |           |          |         |                  |
| S130101                                                 | <b>M2 FRESADO DE PAVIMENTO DE AGLOMERADO ASFÁLTICO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |          |         |        |           |          |         |                  |
|                                                         | Fresado de pavimento de aglomerado asfáltico de 5 cm de espesor medio, mediante fresadora en frío compacta, equipada con banda transportadora para la carga directa sobre camión de los restos generados y posterior barrido de la superficie fresada con barredora mecánica. p.p contornos de arquetas y registros de forma manual y maquina especial, p.p de cortes de pavimento necesarios, barrido y limpieza ó compactación de fondo en caso necesario, incluso carga para su transporte a planta de reciclaje autorizada. Superficie medida según documentación gráfica de Proyecto. |     |          |         |        |           |          |         |                  |
|                                                         | Superficie a fresar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 0,6 | 1.820,00 |         |        | 1.092,00  |          |         |                  |
|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |          |         |        |           | 1.092,00 | 4,31    | 4.708,32         |
| S130102                                                 | <b>M2 RIEGO DE ADHERENCIA C60B3 ADH</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          |         |        |           |          |         |                  |
|                                                         | Riego de adherencia con 0,5 kg/m² de emulsión bituminosa catiónica C60B3 ADH, con un 60% de betún asfáltico como ligante. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |         |                  |
|                                                         | Riego                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 1   | 1.820,00 |         |        | 1.820,00  |          |         |                  |
|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |          |         |        |           | 1.820,00 | 0,73    | 1.328,60         |
| S130103                                                 | <b>M2 CAPA DE MEZCLA BITUMINOSA CONTINUA CALIENTE</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |         |                  |
|                                                         | Capa de 5 cm de espesor de mezcla bituminosa continua en caliente AC16 surf D, para capa de rodadura, de composición densa, con árido granítico de 16 mm de tamaño máximo y betún asfáltico modificado con polímeros. con p.p de transporte de equipos y material, extendido y compactación, con betún y filler incluido, p.p de cortes, fresados y riego asfáltico de juntas, totalmente ejecutada conforme a PG-3. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                  |     |          |         |        |           |          |         |                  |
|                                                         | Superficie a aglomerar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1   | 1.820,00 |         |        | 1.820,00  |          |         |                  |
|                                                         | Bacheo previo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 0,3 | 1.820,00 |         |        | 546,00    |          |         |                  |
|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |          |         |        |           | 2.366,00 | 11,59   | 27.427,94        |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S1301 PAVIMENTACIÓN.....</b>       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |          |         |        |           |          |         | <b>33.457,06</b> |
| <b>SUBCAPÍTULO S1302 GESTIÓN DE RESIDUOS</b>            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |          |         |        |           |          |         |                  |
| S130201                                                 | <b>M3 TRANSPORTE DE RESIDUOS INERTES CON CAMIÓN</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          |         |        |           |          |         |                  |
|                                                         | Transporte con camión de mezcla sin clasificar de residuos inertes producidos en obras de construcción y/o demolición, a vertedero específico, instalación de tratamiento de residuos de construcción y demolición externa a la obra o centro de valorización o eliminación de residuos, situado a > o igual a 20 km de distancia. Volumen teórico, estimado a partir del peso y la densidad aparente de los diferentes materiales que componen los residuos, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                     |     |          |         |        |           |          |         |                  |
|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 1   | 1,25     |         | 0,05   | 68,25     | =S1301   | S130101 |                  |
|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |          |         |        |           | 68,25    | 20,45   | 1.395,71         |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S1302 GESTIÓN DE RESIDUOS.....</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |          |         |        |           |          |         | <b>1.395,71</b>  |
| <b>TOTAL CAPÍTULO C13 CAMINO PINO VELILLA.....</b>      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |          |         |        |           |          |         | <b>34.852,77</b> |

ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO  
 Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMM42X72HPE3W2DJ7A6ZJNLS  
 Verificación: https://almunecar.sedelectronica.es/  
 Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 25 de 30



**CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026**

**PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025**

| CÓDIGO                                                  | RESUMEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UDS  | LONGITUD | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES | CANTIDAD | PRECIO  | IMPORTE          |
|---------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|---------|--------|-----------|----------|---------|------------------|
| <b>CAPÍTULO C14 CALLE LA ROMÁNTICA</b>                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           |          |         |                  |
| <b>SUBCAPÍTULO S1401 PAVIMENTACIÓN</b>                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           |          |         |                  |
| S140101                                                 | <b>M2 FRESADO DE PAVIMENTO DE AGLOMERADO ASFÁLTICO</b><br>Fresado de pavimento de aglomerado asfáltico de 5 cm de espesor medio, mediante fresadora en frío compacta, equipada con banda transportadora para la carga directa sobre camión de los restos generados y posterior barrido de la superficie fresada con barredora mecánica. p.p contornos de arquetas y registros de forma manual y maquina especial, p.p de cortes de pavimento necesarios, barrido y limpieza ó compactación de fondo en caso necesario, incluso carga para su transporte a planta de reciclaje autorizada. Superficie medida según documentación gráfica de Proyecto. | 0,65 | 3.200,00 |         |        | 2.080,00  |          |         |                  |
|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           | 2.080,00 | 4,31    | 8.964,80         |
| S140102                                                 | <b>M2 RIEGO DE ADHERENCIA C60B3 ADH</b><br>Riego de adherencia con 0,5 kg/m² de emulsión bituminosa catiónica C60B3 ADH, con un 60% de betún asfáltico como ligante. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 1    | 3.200,00 |         |        | 3.200,00  |          |         |                  |
|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           | 3.200,00 | 0,73    | 2.336,00         |
| S140103                                                 | <b>M2 CAPA DE MEZCLA BITUMINOSA CONTINUA CALIENTE</b><br>Capa de 5 cm de espesor de mezcla bituminosa continua en caliente AC16 surf D, para capa de rodadura, de composición densa, con árido granítico de 16 mm de tamaño máximo y betún asfáltico modificado con polímeros. con p.p de transporte de equipos y material, extendido y compactación, con betún y filler incluido, p.p de cortes, fresados y riego asfáltico de juntas, totalmente ejecutada conforme a PG-3. Superficie medida en proyección horizontal, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                   | 1    | 3.200,00 |         |        | 3.200,00  |          |         |                  |
|                                                         | Superficie a aglomerar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |          |         |        |           | 3.200,00 | 11,59   | 37.088,00        |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S1401 PAVIMENTACIÓN.....</b>       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           |          |         | <b>48.388,80</b> |
| <b>SUBCAPÍTULO S1402 GESTIÓN DE RESIDUOS</b>            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           |          |         |                  |
| S140201                                                 | <b>M3 TRANSPORTE DE RESIDUOS INERTES CON CAMIÓN</b><br>Transporte con camión de mezcla sin clasificar de residuos inertes producidos en obras de construcción y/o demolición, a vertedero específico, instalación de tratamiento de residuos de construcción y demolición externa a la obra o centro de valorización o eliminación de residuos, situado a > o igual a 20 km de distancia. Volumen teórico, estimado a partir del peso y la densidad aparente de los diferentes materiales que componen los residuos, según documentación gráfica de Proyecto.                                                                                        | 1    | 1,25     |         | 0,05   | 130,00    | =S1401   | S140101 |                  |
|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           | 130,00   | 20,45   | 2.658,50         |
| <b>TOTAL SUBCAPÍTULO S1402 GESTIÓN DE RESIDUOS.....</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           |          |         | <b>2.658,50</b>  |
| <b>TOTAL CAPÍTULO C14 CALLE LA ROMÁNTICA.....</b>       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |         |        |           |          |         | <b>51.047,30</b> |

ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO  
 Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMM42X72HPE3W2D17A62VLS  
 Verificación: https://almunecar.sedelectronica.es/  
 Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 26 de 30



**CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026**

**PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025**

| CÓDIGO                               | RESUMEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UDS | LONGITUD | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES | CANTIDAD | PRECIO | IMPORTE  |
|--------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|---------|--------|-----------|----------|--------|----------|
| <b>CAPÍTULO SS SEGURIDAD Y SALUD</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |        |          |
| YCA021                               | <b>UD TAPA DE MADERA PROTECCIÓN POZO</b><br>Protección de hueco horizontal de la boca de acceso a un pozo de registro de 60 cm de diámetro, durante su proceso de construcción hasta que se coloque su tapa definitiva, realizada mediante tabloncillos de madera de pino de 15x5,2 cm, colocados uno junto a otro hasta cubrir la totalidad del hueco, reforzados en su parte inferior por tres tabloncillos en sentido contrario, fijados con clavos de acero, con rebaje en su refuerzo para alojarla en el hueco de la planta de la boca de acceso al pozo de registro de modo que impida su movimiento horizontal, preparada para soportar una carga puntual de 3 kN. Amortizable en 4 usos. Unidad medida según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud. |     |          |         |        |           | 5,00     | 25,39  | 126,95   |
| YCB030                               | <b>M VALLADO PERIMETRAL DE DELIMITACIÓN DE OBRAS</b><br>Delimitación de la zona de excavaciones abiertas mediante vallado perimetral formado por vallas peatonales de hierro, de 1,10x2,50 m, color amarillo, con barrotes verticales montados sobre bastidor de tubo, con dos pies metálicos, amortizables en 20 usos. Longitud medida según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |          |         |        |           | 25,00    | 3,77   | 94,25    |
| YIC010                               | <b>UD CASCO</b><br>Casco contra golpes, destinado a proteger al usuario de los efectos de golpes de su cabeza contra objetos duros e inmóviles, amortizable en 10 usos. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |          |         |        |           | 8,00     | 0,35   | 2,80     |
| YIJ010                               | <b>UD PROTECTOR OCULAR</b><br>Gafas de protección con montura integral, con resistencia a salpicaduras de líquidos, con ocular único sobre una montura flexible y cinta elástica, amortizable en 5 usos. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |          |         |        |           | 6,00     | 3,62   | 21,72    |
| YIM010                               | <b>UD PAR DE GUANTES</b><br>Par de guantes contra riesgos mecánicos, de algodón con refuerzo de serraje vacuno en la palma, resistente a la abrasión, al corte por cuchilla, al rasgado y a la perforación, amortizable en 4 usos. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |          |         |        |           | 6,00     | 5,10   | 30,60    |
| YIO010                               | <b>UD JUEGO DE OREJERAS</b><br>Juego de orejeras, acopladas a cascos de protección, compuesto por un casquete diseñado para producir presión sobre la cabeza mediante un elemento acoplado a un casco de protección y ajuste con almohadillado central, con atenuación acústica de 36 dB, amortizable en 10 usos. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |          |         |        |           | 3,00     | 9,69   | 29,07    |
| YIP010                               | <b>UD CALZADO DE SEGURIDAD, PROTECCIÓN Y TRABAJO</b><br>Par de botas de media caña de seguridad, con puntera resistente a un impacto de hasta 200 J y a una compresión de hasta 15 kN, con las suelas provistas de resaltes, absorción de energía en la zona del tacón, de tipo antiestático y aislante, con resistencia al deslizamiento, a la perforación, a la penetración y a la absorción de agua, con código de designación S5, amortizable en 2 usos. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           | 8,00     | 138,93 | 1.111,44 |
| YIP011                               | <b>UD BOTAS AGUA</b><br>Par de botas altas de protección, con puntera resistente a un impacto de hasta 100 J y a una compresión de hasta 10 kN, con resistencia al deslizamiento, a la penetración y a la absorción de agua, con código de designación PB, amortizable en 2 usos. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |          |         |        |           | 3,00     | 34,29  | 102,87   |

**ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO**  
 Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMW2X72HPW2D17A62VNL5  
 Verificación: https://almunecar.sedelectronica.es/  
 Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 27 de 30



## CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026

### PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025

| CÓDIGO | RESUMEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UDS | LONGITUD | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES | CANTIDAD | PRECIO | IMPORTE |
|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|---------|--------|-----------|----------|--------|---------|
| YIU005 | <b>UD ROPA DE PROTECCIÓN</b><br>Mono de protección, amortizable en 5 usos. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           |          |        |         |
| 6,00   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |          |         |        |           | 11,84    | 71,04  |         |
| YIU020 | <b>UD CHAQUETA DE PROTECCIÓN CONTRA LA LLUVIA</b><br>Chaqueta de protección para trabajos expuestos a la lluvia, amortizable en 5 usos. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |          |         |        |           | 6,00     | 4,44   | 26,64   |
| YIU030 | <b>UD ROPA DE PROTECCIÓN DE ALTA VISIBILIDAD</b><br>Chaqueta de alta visibilidad, de material combinado, con propiedades fluorescentes y reflectantes, color amarillo, amortizable en 5 usos. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |          |         |        |           | 6,00     | 7,40   | 44,40   |
| YIU050 | <b>UD FAJA DE PROTECCIÓN LUMBAR</b><br>Faja de protección lumbar con amplio soporte abdominal y sujeción regulable mediante velcro, amortizable en 4 usos. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           | 1,00     | 7,27   | 7,27    |
| YMM010 | <b>UD BOTIQUÍN DE URGENCIA</b><br>Botiquín de urgencia para caseta de obra, provisto de desinfectantes y antisépticos autorizados, gasas estériles, algodón hidrófilo, venda, esparadrapo, apósitos adhesivos, un par de tijeras, pinzas, guantes desechables, bolsa de goma para agua y hielo, antiespasmódicos, analgésicos, tónicos cardíacos de urgencia, un torniquete, un termómetro clínico y jeringuillas desechables, fijado al paramento con tornillos y tacos. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                              |     |          |         |        |           | 1,00     | 152,20 | 152,20  |
| YMR010 | <b>UD RECONOCIMIENTO MÉDICO ANUAL</b><br>Reconocimiento médico obligatorio anual al trabajador. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          |         |        |           | 6,00     | 156,00 | 936,00  |
| YMX010 | <b>UD MEDICINA PREVENTIVA Y PRIMEROS AUXILIOS</b><br>Medicina preventiva y primeros auxilios, necesarios para el cumplimiento de la normativa vigente en materia de Seguridad y Salud en el Trabajo. Se medirá el número de unidades realmente realizadas según especificaciones de Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          |         |        |           | 6,00     | 106,00 | 636,00  |
| YPC005 | <b>UD ALQUILER DE ASEO PORTÁTIL</b><br>Mes de alquiler de aseo portátil de polietileno, de 1,20x1,20x2,35 m, color gris, sin conexiones, con inodoro químico anaerobio con sistema de descarga de bomba de pie, espejo, puerta con cerradura y techo translúcido para entrada de luz exterior. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                                         |     |          |         |        |           | 2,00     | 195,38 | 390,76  |
| YPC040 | <b>UD ALQUILER DE CASETA PREFABRICADA PARA ALMACÉN</b><br>Mes de alquiler de caseta prefabricada para almacenamiento en obra de los materiales, la pequeña maquinaria y las herramientas, de dimensiones 3,43x2,05x2,30 m (7,00 m²), compuesta por: estructura metálica, cerramiento de chapa con terminación de pintura prelacada, cubierta de chapa, instalación de electricidad, tubos fluorescentes y punto de luz exterior, ventanas de aluminio con luna y rejillas, puerta de entrada de chapa y suelo de aglomerado hidrófugo. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud. |     |          |         |        |           | 2,00     | 130,90 | 261,80  |

ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO  
Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Validación: 4LMM2X72HPE3W62017A62WNL5  
Verificación: https://almunecar.sedelectronica.es/  
Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 28 de 30



**CERTIFICACIÓN N.º 3. Mayo 2026**

**PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR - 2025**

| CÓDIGO                                          | RESUMEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UDS | LONGITUD | ANCHURA | ALTURA | PARCIALES | CANTIDAD | PRECIO   | IMPORTE           |
|-------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|---------|--------|-----------|----------|----------|-------------------|
| YSB015                                          | <b>UD BALIZA LUMINOSA</b><br>Baliza luminosa intermitente para señalización, de color ámbar, con lámpara Led, con soporte metálico, amortizable en 10 usos, alimentada por 2 pilas de 6 V 4R25. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |          |         |        |           | 2,00     | 20,29    | 40,58             |
| YSB135                                          | <b>UD VALLA TRASLADABLE</b><br>Valla trasladable de 3,50x2,00 m, formada por panel de malla electrosoldada de 200x100 mm de paso de malla y postes verticales de 40 mm de diámetro, acabado galvanizado, colocados sobre bases prefabricadas de hormigón, para delimitación provisional de zona de obras, con malla de ocultación colocada sobre la valla. Amortizables las vallas en 5 usos y las bases en 5 usos. Longitud medida según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                             |     |          |         |        |           | 25,00    | 13,01    | 325,25            |
| YSV010                                          | <b>UD SEÑAL PROVISIONAL DE OBRA</b><br>Señal provisional de obra de chapa de acero galvanizado, de peligro, triangular, L=70 cm, con retroreflectancia nivel 1 (E.G.), con caballete portátil de acero galvanizado. Amortizable la señal en 5 usos y el caballete en 5 usos. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           | 5,00     | 16,32    | 81,60             |
| YSV020                                          | <b>UD SEMÁFORO PORTÁTIL DE OBRA</b><br>Par de semáforos portátiles de obra, telescópicos, con mando a distancia, amortizable en 5 usos, y alimentación con 2 baterías de plomo y ácido 12V - 220Ah. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |          |         |        |           | 0,50     | 1.937,98 | 968,99            |
| YSN020                                          | <b>UD PALETA DE PASO ALTERNATIVO</b><br>Paleta manual de paso alternativo, de polipropileno, con señal de detención obligatoria por una cara y de paso por la otra, con mango de plástico, amortizable en 5 usos. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |          |         |        |           | 2,00     | 4,13     | 8,26              |
| YSS020                                          | <b>UD CARTEL GENERAL INDICATIVO DE RIESGOS</b><br>Cartel general indicativo de riesgos, de PVC serigrafiado, de 990x670 mm, amortizable en 3 usos, fijado con bridas. Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |        |           | 2,00     | 11,12    | 22,24             |
| YSM005                                          | <b>M CINTA DE SEÑALIZACIÓN CON SOPORTES HINCADOS AL TERRENO</b><br>Cinta de señalización, de material plástico, de 8 cm de anchura, impresa por ambas caras en franjas de color amarillo y negro, sujeta a soportes de barra corrugada de acero B 500 S de 1,2 m de longitud y 16 mm de diámetro, hincados en el terreno cada 3,00 m, utilizada como señalización y delimitación de zonas de trabajo con maquinaria en funcionamiento. Amortizables los soportes en 3 usos y los tapones protectores en 3 usos. Longitud medida según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud. |     |          |         |        |           | 100,00   | 3,81     | 381,00            |
| <b>TOTAL CAPÍTULO SS SEGURIDAD Y SALUD.....</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |          | <b>5.873,73</b>   |
| <b>TOTAL.....</b>                               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |         |        |           |          |          | <b>452.274,98</b> |

**ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO**  
 Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 41MMH8X72HP62WNL5  
 Verificación: https://almunecar.sedelectronica.es/  
 Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 29 de 30







CERTIFICACIÓN DE OBRAS

|                  |           |
|------------------|-----------|
| CERTIFICACIÓN Nº | 3         |
| PERIODO          | MAYO 2026 |

|                                                                                |
|--------------------------------------------------------------------------------|
| DESIGNACIÓN DE LAS OBRAS:                                                      |
| “PLAN DE REPOSICIÓN Y MEJORAS DE VÍAS PÚBLICAS EN EL T.M. DE ALMUÑÉCAR – 2025” |
| EXPTE GEST: 11992/2025 EXPTE CONT. 144/2025                                    |

RESUMEN DE CERTIFICACIÓN

| CAPITULO                                        | RESUMEN                       | PROYECTO (€) | CERTIFICACIÓN (€) | % CERT   |
|-------------------------------------------------|-------------------------------|--------------|-------------------|----------|
| CAPÍTULO.01                                     | CALLE RONDA DE LOS HOLANDESES | 63.360,89    | 61.348,99         | 96,82 %  |
| CAPÍTULO.02                                     | CALLE SERRANO                 | 32.735,77    | 22.320,46         | 68,18 %  |
| CAPÍTULO.03                                     | CALLE LIRIOS                  | 23.128,74    | 17.752,66         | 76,76 %  |
| CAPÍTULO.04                                     | CALLE ALHAMBRA                | 13.578,41    | 13.115,07         | 96,59 %  |
| CAPÍTULO.05                                     | CALLE RAQUETA                 | 15.353,27    | 12.929,91         | 84,22 %  |
| CAPÍTULO.06                                     | APARCAMIENTO MARINA DEL ESTE  | 47.414,19    | 44.813,73         | 94,52 %  |
| CAPÍTULO.07                                     | CALLE BAJADA A CHINA GORDA    | 15.859,67    | 7.836,44          | 49,41 %  |
| CAPÍTULO.08                                     | AVENIDA DEL MEDITERRÁNEO      | 141.901,37   | 101.873,69        | 71,79 %  |
| CAPÍTULO.09                                     | AVENIDA MAR DE PLATA          | 18.303,44    | 17.918,50         | 97,90 %  |
| CAPÍTULO.10                                     | CAMINO DE RÍO SECO            | 16.524,21    | 13.700,12         | 82,91 %  |
| CAPÍTULO.11                                     | AVENIDA JUAN CARLOS I         | 61.644,19    | 0,00              | 0,00 %   |
| CAPÍTULO.12                                     | CALLE PRÍNCIPE DE ASTURIAS    | 52.868,10    | 46.891,61         | 88,70 %  |
| CAPÍTULO.13                                     | CAMINO PINO VELILLA           | 34.070,87    | 34.852,77         | 102,29 % |
| CAPÍTULO.14                                     | CALLE LA ROMÁNTICA            | 67.727,31    | 51.047,30         | 75,37 %  |
| CAPÍTULO.CC                                     | CONTROL DE CALIDAD            | 1.645,20     | 0,00              | 0,00 %   |
| CAPÍTULO.SS                                     | SEGURIDAD Y SALUD             | 11.645,12    | 5.873,73          | 50,44 %  |
| PEM PROYECTO                                    |                               | 617.760,75 € |                   |          |
| TOTAL CERTIFICACIÓN EJECUCIÓN MATERIAL A ORIGEN |                               |              | 452.274,98 €      | 73,21 %  |
| Gastos Generales                                |                               | 13 %         | 58.795,75 €       |          |
| Beneficio Industrial                            |                               | 6 %          | 27.136,50 €       |          |
| Suma                                            |                               |              | 538.207,23 €      |          |
| A deducir Baja de Adjudicación                  |                               | 31,190% -    | 167.866,84 €      |          |
| EJECUTADO LÍQUIDO A ORIGEN                      |                               |              | 370.340,39 €      |          |
| A deducir certificaciones anteriores -          |                               |              | 268.873,79 €      |          |
| EJECUTADO LÍQUIDO EN EL MES                     |                               |              | 101.466,60 €      |          |
| IVA                                             |                               | 21 %         | 21.307,99 €       |          |
| TOTAL CERTIFICACIÓN MES                         |                               |              | 122.774,59 €      |          |

D. Juan Miguel Villacañas Ruiz, como Director de las Obras, certifica que el importe que se acredita en la presente certificación es de:  
CIENTO VEINTIDOS MIL SETECIENTOS SETENTA Y CUATRO EUROS CON CINCUENTA Y NUEVE CÉNTIMOS

En Almuñécar, a 31 de mayo de 2026

El Director de las Obras:  
Fdo.: Juan Miguel Villacañas Ruiz

Conforme: El Contratista  
Fdo.: Juan Cobo Romero

ACTA DE JUNTA DE GOBIERNO  
Número: 2026-0023 Fecha: 15/07/2026

Cód. Validación: 4LMM2X72HPE3W2D17A62VNL5  
Verificación: https://almunecar.sedelectronica.es/  
Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 30 de 30

